
„Ve jménu božím, odejděte!“ V Izraeli roste
nespokojenost s Netanjahuem. Zleva i zprava
- CZ24 News | 24. ledna 2024

IZRAEL: Izrael už je ve válce s teroristy z Hamásu více jak 100 dní. Hnutí stále zadržuje
přes 130 rukojmích a v Izraeli začíná sílit tlak na premiéra Benjamina Netanjahua. V
minulých dnech dokonce vyzval Netanjahua k rezignaci bývalý premiér Ehmud Barak. V
Jeruzalémě se už v posledních dnech dvakrát konal protest asi stovky lidí, které od Knesetu
odnášela police. Mezi účastníky protestu byli, jak bývalí voliči Likudu, tak i levicoví
aktivisté. Netanjahu však jakékoliv změny ve vojenských cílech a nejvyšších patrech vlády
odmítá. Informuje například The Times of Israel nebo Jerusalem Post.

V minulých dnech asi stovka lidí demonstrovala před izraelským parlamentem. Při prvním protestu
police kvůli zablokování vchodu i zatýkala, při druhém pouze protestující policisté odnesli mimo
hlavní prostranství. Mezi protestujícími byli jak mladí míroví aktivisté, tak starší lidé či donedávna
voliči Likudu. Téma obou protestů bylo stejné výzva k vypsání nových voleb kritika toho, že v Gaze
jsou stále rukojmí.

V sobotu se konalo několik demonstrací po celém Izraeli s jediným tématem – propuštění rukojmích.
Nejedná se však o jediné téma, které Izraelci Netanjahuovi vyčítají. Poblíž Knesetu už několik týdnů
stojí “stan rezervistů”, kde protestují proti Netanjahuovi rezervisté, kteří byli propuštěni ze služby v
rámci oznámení o zmenšení intenzity bojů,. Protestují proti tomu, že byli odvoláni z války, která pro
ně ještě neskončila. “Je nám předkládán narativ, že vítězíme, ale v poli se tak neděje, současná
strategie nevede k vítězství,” uvádí kapitánka Omer Patziniachová. Ta uvádí, že tento protest je
pokračováním její služby v této válce. “Selhání zničit Hamás, když to bylo vyhlášeno za cíl války, je
horší, než válku vůbec nevyhlásit,” souhlasí s ní další rezervista Az Efroni.

Napětí ve společnosti se už přelilo i do jednání v Knesetu, kde opoziční labouristé navrhli hlasování
o nedůvěře vládě. To však většina ostatních stran odmítla jako politikaření v době války
a demonstrativně opustila sál. Hlasování tak dopadlo 18:0. K vyslovení nedůvěry je však potřeba 61
hlasů poslanců ve 120 členném Knesetu.

Podle poslední volebního průzkumu pro 13. kanál by Likud v případě, že by se konaly volby přišel
o polovinu křesel a získal by pouze 16. V popularitě ho také výrazně poráží představitel Národní
jednoty Benny Gantz, který má podle průzkumu podporu 48 % respondentů. Za ním je bývalý
náčelník generálního štábu a ministr bez portfeje v současné vládě Netanjahua Gadi Eisenkot,
kterého podle průzkumu podporuje 45 % voličů.

Právě tyto dvě osobnosti v posledních týdnech podle médií tlačí ve válečném kabinetu k přerušení
bojů a snaží se prioritizovat propuštění rukojmích. Izrael podle podle serveru Axios předložil Hamásu
skrz Katar a Egypt dohodu na dvouměsíční příměří výměnou za všechny rukojmí. Benjamin
Netanjahu však v posledních dnech zopakoval, že i případné příměří neznamená konec války.

Zatím nejsilněji se k tomu, jak Netanjahu přistupuje k řešení jednoho z nejdelších konfliktů
s Hamásem vyjádřil bývalý premiér a náčelník generálního štábu Ehud Barak. “Ve jménu božím,
odejděte,” uvedl v rozhovoru pro The Telegraph. Podle Baraka je Netanjahu stále v úřadu z osobních
pohnutek, ne kvůli tomu, že by chtěl pro Izrael to nejlepší. Uvedl, že v úřadu měl skončit hned po 7.
říjnu. Upozorňuje také, že odmítá návrhy a opozici ve válečném kabinetu, co má Izrael dělat
po válce, a jak konflikt řešit. Podle Baraka se Izraeli totiž nepodaří Hamás zcela zničit. “Pokud bude

https://cz24.news/ve-jmenu-bozim-odejdete-v-izraeli-roste-nespokojenost-s-netanjahuem-zleva-i-zprava/
https://cz24.news/ve-jmenu-bozim-odejdete-v-izraeli-roste-nespokojenost-s-netanjahuem-zleva-i-zprava/
https://www.timesofisrael.com/as-reservists-leave-war-zones-some-take-up-battle-for-intensified-gaza-offensive/
https://www.jpost.com/israel-news/politics-and-diplomacy/article-782863
https://www.timesofisrael.com/poll-gives-national-unity-commanding-lead-over-likud-with-a-center-bloc-of-69-mks/
https://www.telegraph.co.uk/world-news/2024/01/22/israel-sink-in-gaza-mud-for-years-with-netanyahu-in-power/


Bibi (Netanjahuaova přezdívka poz. red) pokračovat a odmítat konflikt řešit, vtáhne nás do bahna
konfliktu v Gaze na mnoho let dopředu,” uvedl Barak.

Barak není jediný, kdo Netanjahuovi radí, aby myslel na budoucnost. Američtí představitelé
od počátku konfliktu zdůrazňují, že Izrael má právo na sebeobranu, ale musí podle nich přemýšlet,
co bude s Pásmem Gazy po válce. Prezident Biden v minulých dnech uvedl, podobně jako
představitel EU Joseph Borrell, že řešením konfliktu je dvoustátní řešení.

Biden v pátek večer na dotaz novinářů řekl, že vznik palestinského státu není nemožný ani za
úřadování Netanjahua, který se proti němu staví. “Myslím, že se nám podaří něco vymyslet,”
poznamenal mimo jiné americký prezident.

Netanjahu to ale vidí jinak. “Nepřistoupím na žádný kompromis, pokud jde o plnou izraelskou
bezpečnostní kontrolu nad celou oblastí západně od řeky Jordán – a to je v rozporu s palestinským
státem,” napsal izraelský premiér v sobotu večer na X.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HviW6/zpravy-svet-ve-jmenu-bozim-odejdete-v-izraeli-sili-tlak-na-netanjahua

